
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI ­ MANUTENZIONI ­ PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 767 del 21/03/2024

OGGETTO: Riduzione del rischio idrogeologico del versante montuoso prospiciente la 
linea ferroviaria Orte­Falconara, nella tratta Terni­Giuncano lungo la S.P. 67 Valserra, Km 
4+150. Determina a contrarre, affidamento dell�esecuzione lavori ed impegno di spesa. CUP  
F48H23000790004 ­ CIG B0D5D21618

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2024

Imputazione della spesa di:  €. 52.893,04

CAPITOLO:
2449

CENTRO DI COSTO: 940
IMPEGNO:

1596/2024
CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.09.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 ­ del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime 
parere di regolarità contabile:



 favorevole



Oggetto:  Riduzione   del   rischio   idrogeologico   del   versante   montuoso   prospiciente   la   linea 

ferroviaria   Orte­Falconara,   nella   tratta   Terni­Giuncano   lungo   la   S.P.   67   Valserra,   Km   4+150. 

Determina a contrarre, affidamento dell’esecuzione lavori ed impegno di spesa. 

CUP F48H23000790004 ­ CIG B0D5D21618

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267/2000, il D.Lgs. n. 118/2011 ed il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi ed il regolamento 
comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni.

Visto   il   decreto   del   Sindaco   n.   110038   in   data   06/07/2023   di   conferimento   al   sottoscritto 
dell’incarico di dirigente della Direzione Lavori Pubblici ­ Manutenzioni.

Richiamati:
­ la Delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il 
DUP   Documento   Unico   di   Programmazione   ­   Sezione   Strategica   2023­2028,   Sezione 
Operativa 2024­2026, con contestuale aggiornamento 2023;
­ la Delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2024­2026;
­ la Delibera di Giunta comunale n. 8 del 19/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è   stato   approvato   il   Piano   Esecutivo   di   Gestione   2024/2026   ed   il   suo   aggiornamento 
approvato con DGC n. 59 del 07.03.2024 a seguito dell'integrazione e modifica del modello 
organizzativo dell'Ente di cui alla delibera di Giunta n.35 del 22.02.2024;
­ la Delibera di Giunta comunale n. 21 del 30/01/2024 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024­2026 (PIAO).

Premesso che:
•Sulla scorta delle segnalazioni pervenute dalla Prefettura di Terni e da Rete Ferroviaria Italiana 

circa   la   persistente   pericolosità  della   tratta   Terni   ­   Giuncano   della   linea   ferroviaria   Orte   ­ 
Falconara che è stata interessata nel recente passato da fenomeni franosi che hanno determinato 
anche l’invasione della sede ferroviaria da detriti e fango originati dal dilavamento delle pendici 
boschive   a   ridosso   della   linea,   il   RUP   del   Comune   di   Terni   intervenuto   sul   luogo,   ha 
originariamente redatto verbale di somma urgenza n. 169054/2023 con cui venivano indicati i 
lavori e le attività da intraprendere con urgenza per rimuovere lo stato di pericolo di cui si era 
preso atto;

•Contemporaneamente la Provincia di Terni ha provveduto ad effettuare la pulizia di una vasca di 
calma  esistente  a monte della strada provinciale in  misura sufficiente  ad assicurare  la capacità 
della stessa di rallentare il corso delle acque e di accumulare il materiale detritico abbassando 
notevolmente il grado di rischio correlato alla situazione, consentendo al Comune di Terni di 



eseguire i lavori di manutenzione straordinaria urgente del versante montuoso sopra indicati con 
procedura ordinaria, in luogo della procedura di somma urgenza originariamente posta in essere;

•  Con DGC n.  220 del  14/12/2023,   l’Amministrazione  Comunale  ha  approvato  e   finanziato   la 
realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria urgente del versante montuoso in oggetto 
di proprietà comunale;

•Con  la   stessa  deliberazione   è   stata   approvata   la  Relazione  generale  dell’intervento,   il   relativo 
documento di indirizzo alla progettazione ed il quadro economico di spesa preliminare di seguito 
riportato:

Riduzione rischio idrogeologico versante prospiciente la linea ferroviaria Orte – Falconara, tratta 
Terni – Giuncano lungo la S.P: 67 Valserra, Km. 4+150

Lavori di manutenzione straordinaria urgente

QUADRO ECONOMICO DI SPESA PRELIMINARE

A LAVORI
A.1. Lavori (inclusi costi sicurezza) € 46.483,69
  Sommano Lavori € 46.483,69
B SOMME A DISPOSIZIONE      
B.1. Spese tecniche € 9.400,00
B.2.    Iva (22%) su lavori e spese tecniche, Oneri inclusi € 12.753,13
B.3. Imprevisti (iva inclusa) €. 1.065,57
B.4. Spese amm.ve varie € 497,27

Sommano a disposizione € 23.715,97 

TOTALE INTERVENTO € 70.199,66
   

garantendo   la   copertura   finanziaria  con   i   fondi   appositamente   stanziati   al   Cap. 
11.01.2.02.02449.0940, imp. padre 4720/2023, del Bilancio dell’Ente come variato con D.C.C. n. 82 
del 29/11/2023;
•Che il progetto esecutivo, redatto dall’ing. Giovanni Moscato, è stato approvato con DGC n. 66 del 

07.03.2024 con il seguente quadro economico di spesa definitivo, coerente con quello approvato 
in via preliminare dalla Giunta Comunale:

LAVORI
A.1. Importo Lavori €. 44.039,61
Di cui:
per oneri sicurezza inclusi nei prezzi  €. 2.165,49
per costi manodopera €. 12.424,57
A.2. Costi sicurezza €. 1.996,00
                                                                                  Sommano Lavori = €. 46.035,61



B. SOMME A DISPOSIZIONE
B.1. Imprevisti ed arrotondamenti €. 872,93
B.2. Spese tecniche €. 9.400,00
B.3. Oneri previdenziali su spese tecniche (4%) €. 376,00
B.4. Iva (22%) su lavori e spese tecniche €. 12.278,55
B.5. Incentivo ex art. 45 D. Lgs. 36/2023 (0,8%) €. 736,57
B.6. Spese amm.ve €. 500,00

Sommano a disposizione =   €. 24.164,05
TOTALE INTERVENTO = €. 70.199,66

•Al fine di accelerare al massimo l’iter realizzativo dei lavori che, come detto si connotano come 
lavori urgenti, tenuto conto che l’importo degli stessi è ben al disotto della soglia di €. 150.000 
indicata dall’art. 50, comma 1, lett. a) dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 che consente di procedere 
ad affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, il RUP ha richiesto, attraverso la piattaforma di negoziazione Net4market 
in   uso   presso   il   Comune   di   Terni,   apposito   preventivo   alla   seguente   ditta,   già   consultata 
nell’originaria condizione di somma urgenza, specializzata nelle lavorazioni da eseguire:

Soc. Forti Costruzioni s.r.l, con sede in Terni, via della Sponga, 13, P. IVA 00069330553, in 
possesso di qualificazione SOA all’esecuzione di lavori pubblici  della categoria OS12B 
(Barriere paramassi, fermaneve e simili).

La ditta in questione accettando l’invito, ha confermato la disponibilità a dare urgente corso ai 
lavori   specialistici   richiesti,   confermando   anche   l’applicazione   di   un   ribasso   del   22%   (già 
assentito   con   verbale   di   negoziazione   del   18.10.2023)   sull’importo   del   computo   metrico 
estimativo di progetto. La motivazione che presiede a tale affidamento diretto risiede nell’urgenza di dare avvio 
ai lavori in modo da rimuovere nel più breve termine il rischio residuo relativo alla condizione in essere, avvalendosi  
di ditta specializzata che già ha eseguito, nell’originaria condizione di somma urgenza, sopralluoghi e constatazioni 
dello stato di fatto che la rendono perfettamente edotta sulle attività tecniche da porre in essere;

Considerato che:
•per tutto quanto sopra il RUP, quale soggetto preposto alla valutazione dell’offerta, esperita con 

esito  positivo  attraverso   l’applicativo  ANAC FVOE la  verifica  della  documentazione e  delle 
dichiarazioni prodotte in fase di preventivo dall’impresa, ha ritenuto di proporre al sottoscritto 
dirigente di aggiudicare all’operatore economico Soc. Forti Costruzioni s.r.l.,  di Terni (P.I.  n. 
00069330553) ­   l’esecuzione dei   lavori  di  “Riduzione del   rischio  idrogeologico del  versante 
montuoso prospiciente la linea ferroviaria Orte­Falconara, nella tratta Terni­Giuncano lungo la 
S.P. 67 Valserra, Km 4+150 – manutenzione straordinaria urgente”, per un importo contrattuale 
di € 43.354,95, oltre IVA come per Legge, al netto del ribasso offerto del 22% e costituito da €. 
39.556,71 derivante dall’importo a base di affidamento al netto del ribasso offerto oltre ad €. 
3.798,24 affidati  per  estendere  di  2  metri   lineari   l’originaria  barriera paramassi   in  modo da 
garantire una più efficace protezione del nastro stradale dai possibili scoscendimenti di versante;



Visto l’art. 17, c.2. del D. Lgs. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento diretto le stazioni 
appaltanti adottano con apposito atto la decisione di contrarre individuando l’oggetto, l’importo ed 
il contraente ed illustrano le ragioni della sua scelta ed i suoi requisiti;

Precisato che:

­ l’oggetto del contratto è rappresentato dalla realizzazione delle opere di riduzione del 
rischio idrogeologico del versante montuoso prospiciente la linea ferroviaria Orte­Falconara, 
nella   tratta   Terni­Giuncano   lungo   la   S.P.   67   Valserra,   Km   4+150,   secondo   il   progetto 
approvato con DGC n. 66/2024, con allungamento di due metri  della barriera paramassi 
originariamente prevista;
­ il contratto verrà stipulato in forma scritta mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ed avrà un importo, al 
netto del ribasso del 22% offerto dall’operatore economico, pari ad €. 43.354,95 oltre IVA. Il 
tempo   per   l’esecuzione   è   stabilito   in   giorni   60   (sessanta)   in   violazione   del   quale   sarà 
applicata una penale giornaliera dell’1 per mille dell’importo contrattuale;
­ l’operatore economico è stato selezionato, ai sensi del comma 1, lett. a) dell’art. 50 
del D. Lgs. 36/2016, in via diretta in funzione delle pregresse e documentate esperienze 
nell’esecuzione   dei   lavori   del   genere   di   quelli   in   oggetto   e   per   essere   massimamente 
conveniente avvalersi di un operatore che già nell’originaria procedura di somma urgenza 
intrapresa, aveva compiuto sopralluoghi e valutazioni tecniche circa le opere da eseguire, 
assicurando la necessaria rapidità d’esecuzione.

Richiamati:
•l’allegata dichiarazione firmata digitalmente dal RUP in ordine all’assenza di conflitto di interessi 

relativamente  al  procedimento   in  questione   ed   all’obbligo  dallo   stesso   assunto  di   rilevare   e 
dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interesse che dovessero sorgere nell’ulteriore corso 
del procedimento;

Ritenuto  di  provvedere  in  merito  a  tutto  quanto sopra esposto procedendo all’affidamento ed assumendo 
l’impegno di spesa relativo alla prestazione in oggetto,

Visti:
•la DGC n. 66 del 07/07/2024;
•il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

•gli artt. 17, 48, 49, 50, 53, 55 del D.Lgs. n. 36/2023;
•l’art. 107 commi 2, 3, della Legge n. 267/2000,

DETERMINA

1) Di approvare tutto quanto descritto in premessa e di procedere a contrattazione affidando in via 
diretta  mediante  piattaforma di  negoziazione Net4market,  ai   sensi  dell’art.  50  del  D.Lgs.  n. 



36/2023,   all’operatore   economico   Soc.   Forti   Costruzioni   s.r.l.,   con   sede   in   Terni,   via   della 
Sponga, 13, P.IVA 00069330553, l’esecuzione dei lavori in oggetto per un importo complessivo 
di 43.354,95, oltre IVA 22% per un ammontare complessivo di € 52.893,04.

2) Di subimpegnare a valere sull’impegno padre n. 4720/2023, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, 
del  D.Lgs.  n  267/2000 e  del  principio  contabile  applicato  all.  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,   le 
seguenti  somme corrispondenti  ad obbligazioni giuridicamente perfezionate,  con imputazione 
agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:



Eserc. Finanz. 2024
Cap./Art. 2449/0940 Descrizione Manutenzione straordinaria 
Miss./Progr. 11/01 PdC finanz. U.2.02.01.09.999 Spesa non ricorr. X
Centro di costo 940 Compet. Econ. 2024
CIG B0D5D21618 CUP F48H23000790004
Creditore Soc. Forti Costruzioni s.r.l. ­ P.I. 00069330553

Causale Lavori di  “Riduzione rischio idrogeologico versante prospiciente la linea ferroviaria Orte – 
Falconara, tratta Terni – Giuncano”

Modalità finan. Bilancio Finanz. da FPV ­
Imp./Pren. n. Imp. (v. allegato) Importo 52.893,04 Frazionabile in 12 ­

3) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
Prevista entro 15/05/2024 15/06/2024 52.893,04

4) Di precisare nella presente determinazione gli  elementi  essenziali  del contratto,  stabilendo le 
seguenti clausole:
– luogo di svolgimento servizio: Terni – Area a monte della S.P. 67 Valserra, all’altezza della 

progressiva km. 4+150;
– durata/tempi di consegna previsti: entro il 10/04/2024;
– corrispettivo: valutato a misura in € 43.354,95 oltre a oneri fiscali (IVA 22%);
– termini di pagamento: 30 gg. dalla trasmissione fattura, previsto entro 15/05/2024;
– altre clausole ritenute essenziali: N/A
– la ditta esecutrice, come sopra rappresentata:

a) accetta in via preliminare la consegna in via d’urgenza autorizzata ai sensi del comma 1, 
lett. a) dell’art. 8 della L. n. 120/2020, prima della stipula del contratto d’appalto, senza 
sollevare eccezioni o riserve di sorta;

b) assume gli  obblighi  di   tracciabilità  dei   flussi   finanziari  di  cui  all’art.  3  della   legge 13 
agosto 2010, n. 136 e ss.mm. (codice CIG B0D5D21618);

c) si impegna altresì a che i medesimi obblighi di tracciabilità siano rispettati anche dagli 
eventuali subappaltatori o subcontraenti della “filiera delle imprese” cui si rivolgerà per 
l’esecuzione delle prestazioni previste nel presente contratto, prevedendo apposita clausola 
nei   relativi   contratti   (la   mancata   previsione   dell’apposita   clausola   comporta   la   nullità 
assoluta del relativo contratto);

d) si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante ed alla Prefettura  
U.T.G. della Provincia di Terni, della notizia dell’eventuale inadempimento della propria 
controparte (subappaltatore o subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

e) si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non 
esclusiva) ai sensi dell’art. 3, c. 1 della citata Legge n. 136/2010 e s.m.i. ove il Comune 
provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti il contratto in oggetto, nonché i nominativi 
delle persone delegate ad operare sul medesimo conto;



f) prende atto che:
i) il  mancato utilizzo per  due volte  del  bonifico bancario o postale,  ovvero degli  altri 

strumenti   idonei   a   consentire   la   piena   tracciabilità   delle   operazioni,   nonché   le 
transazioni   effettuate   senza   avvalersi   di   banche   o   della   Società   Poste   Italiane   Spa, 
costituisce causa di risoluzione del contratto;

ii) nel   caso  di   “cessione  dei   crediti”,   i   cessionari   sono   tenuto   ad   indicare   il  CIG  nei 
pagamenti  all’appaltatore  o  contraente  o  subappaltatori  o   sub contraenti  e  gli   stessi 
potranno avvenire soltanto attraverso bonifico bancario o postale sul “conto corrente 
dedicato”;

iii) si applicano altresì le sanzioni previste all’art. 6 della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm..

5) Di approvare il seguente aggiornamento del quadro economico di spesa dell’intervento, a seguito 
dell’affidamento dei lavori:

A) LAVORI
A.1. Importo netto Lavori €. 43.354,95
Di cui:
per oneri sicurezza inclusi nei prezzi  €. 2.390,85
per costi manodopera €. 13.155,93
A.2. Costi sicurezza €. 1.996,00
                                                                                  Sommano Lavori =€. 45.350,95

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B.1. Imprevisti ed arrotondamenti €. 872,93
B.2. Spese tecniche €. 9.400,00
B.3. Oneri previdenziali su spese tecniche (4%) €. 376,00
B.4. Iva (22%) su lavori e spese tecniche €. 11.687,93
B.5. Incentivo ex art. 45 D. Lgs. 36/2023 (0,8%) €. 736,57
B.6. Spese amm.ve €. 500,00
B.7. Economie residue €. 1.275,28

Sommano a disposizione =   €. 24.848,71

TOTALE INTERVENTO = €. 70.199,66

Finanziato   con   i   fondi   appositamente   stanziati   al   Cap.   11.01.2.02.02449.0940   del   Bilancio 
dell’Ente, imp. padre n. 4720/2023;

6) Di   accertare,   ai   fini   del   controllo   preventivo   di   regolarità   amministrativa­contabile   di   cui 
all’articolo 147­bis, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in   ordine   alla   regolarità,   legittimità   e   correttezza   dell’azione   amministrativa,   il   cui   parere 
favorevole   è   reso   unitamente   alla   sottoscrizione   del   presente   provvedimento   da   parte   del 
sottoscritto dirigente responsabile del servizio.

7) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147­bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di spesa di cui sopra, non comporta 
ulteriori   riflessi   diretti   o   indiretti   sulla   situazione   economico   finanziaria   o   sul   patrimonio 
dell’ente  e  che  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del   servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 
di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale.



8) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui   al   D.Lgs.   n.   33/2013   e   quindi   di   procedere   a   pubblicazione   del   presente   atto   sul   sito 
istituzionale del Comune di Terni nella 1sezione: Amministrazione Trasparente/Bandi di Gara e 
Contratti/Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distinti per ogni 
procedura, nel fascicolo corrispondente all’affidamento in questione.

9) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è l’ing. Leonardo Donati, Funzionario della scrivente Direzione.

10) Di trasmettere il presente provvedimento:
­ all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
­ all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della relativa regolarità.

Il Dirigente
Arch. Piero Giorgini

Flusso n.  1759/2024



 



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*

Numero 767 del 21/03/2024

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

impegno anno Importo 
bilancio.codificaDP

R118
1596 2024 52.893,04 11012.02.024490940

* Documento sottoscritto con firma digitale


